
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 07 - POLITICHE ENERGETICHE ED EFFICENZA ENERGETICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 126

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2893 del 04/04/2018

OGGETTO: POR - FESR 2007/2013 - L.I. 2131 - CONVENZIONE N. 221/2012 REGIONE - ENEL 
DISTRIBUZIONE SPA - INTERVENTO:"COSENZA BASSA TENSIONE CB FASE 2" - SAL E 
STATO FINALE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

• il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006;

• il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006;

• il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006;

• il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 7 aprile 2009;

• il Regolamento (CE) n. 1341/2008 del Consiglio del 18 dicembre 2008;

• il Quadro Strategico Nazionale per la Politica Regionale di Sviluppo 2007-2013;

• il  Programma Operativo Regionale Calabria FESR 2007-2013,  approvato  dalla  Commissione 
Europea con Decisione n. C (2007) 6322 del 07.12.2007, per come modificato con Decisione n. 
C(2016) 7221 del 09.11.2016;

• la D.G.R. n.  221 del 19.03.08 di  presa d’atto del  Piano Finanziario del  POR Calabria FESR 
2007/2013 per Assi prioritari, Settore di Intervento e Obiettivi Operativi;

• la D.G.R. n. 515 del 28.07.2008 recante: “POR Calabria 2007-2013 Pareri  di conformità e di 
coerenza programmatica con i contenuti del programma operativo”;

• la  D.G.R.  n.  654  del  16.09.2008  con la  quale  si  è  proceduto  alla  definizione delle  strutture 
Amministrative della Giunta regionale responsabili dell’attuazione in Assi Prioritari, Settori e Linee 
di Intervento del POR Calabria FESR 2007-2013;

• la D.G.R. n. 95 del 23.02.2009 di presa d’atto da parte della Commissione europea dei criteri di 
selezione del POR Calabria FESR 2007-2013;

• la D.G.R. n. 240 del 24.04.2009 di rimodulazione del Piano finanziario per Assi Prioritari, Settori e 
Linee di Intervento del POR Calabria FESR 2007/2013;

• la D.G.R. n. 335 del 09.06.2009 con la quale è stata rettificata la D.G.R. n. 654 del 16.09.2008;

• la D.G.R. n. 24 del 28.01.2010 con la quale è stata rettificata la D.G.R. n. 335 del 09.06.2009;

• la  D.G.R.  n.  8  del  13.01.2009  di  presa  d’atto  da  parte  della  Commissione  europea  della 
Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo del POR FESR 2007-2013”;

• la D.G.R. n. 226 del 15.03.2010 di  rimodulazione,  tra l’altro,  del piano finanziario dell’asse 2 
“Energia” del POR Calabria FESR 2007/2013;

• il  decreto n. 547 del 18.01.2012 con il quale è stato approvato lo Schema di convenzione tra 
Regione Calabria ed Enel S.p.A. per la realizzazione di un programma di interventi sulle reti di 
distribuzione  dell’energia  elettrica  con  risorse  a  valere  sulla  l.i.  2.1.3.1  ed  è  stato  assunto 
l’impegno  di  spesa  sul  capitolo  29020103  del  POR Calabria  FESR 2007-2013,  impegno  n. 
33/2012;

• la convenzione rep. n. 221/2012 stipulata tra la Regione Calabria ed Enel Distribuzione S.p.A.;

• il decreto n. 5531 del 09.04.2013 integrativo del decreto n. 547 del 18.01.2012;

PREMESSO CHE

• la succitata convenzione rep. n. 221 del 24.01.2012 prevede la realizzazione di n. 20 interventi 
suddivisi in “Fase 1” (n. 12 interventi) e “Fase 2” (n. 8 interventi);

• tra  gli  interventi  inizialmente ammessi  a finanziamento con la  “Fase 2”  risulta  esservi  quello 
denominato  “Cosenza  Bassa  Tensione  CB  FASE  2”  di  importo  complessivo  pari  a 
€. 300.000,00;

• tale intervento è stato attribuito codice SIURP n.202091 e CUP n.J28D12000080009;

• con note prot. n. 322983 del 08.03.2012 e n. 1348228 del 18.07.2012 ENEL Distribuzione S.p.A. 
ha trasmesso il “Piano esecutivo dell’intervento” ed i relativi allegati tecnici, in ottemperanza a 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



quanto  stabilito  al  punto  3  "Il  programma  degli  interventi"  dell’Allegato  1  alla  succitata 
Convenzione, 

• con nota prot. n. 0918013 del 19.07.2013 ENEL Distribuzione S.p.A. ha trasmesso una prima 
rimodulazione delle schede intervento;

• con nota prot. n. 288031 del 02.04.2014 ENEL Distribuzione S.p.A. ha trasmesso una ulteriore 
rimodulazione delle schede intervento;

DATO ATTO CHE  con DGR n. 130 del 22.04.2013 sono state assegnate le funzioni di controllo di primo 
livello,  sia  di  carattere amministrativo che in  loco,  alle  Unità di  Verifica e Controllo  operanti  presso 
ciascun Dipartimento, funzionalmente coordinate dal Settore Monitoraggio e Controlli del Dipartimento 
Programmazione Nazionale e Comunitaria;

VISTI

• il  parere prot.  n.  170740 del 11.11.2011 di  coerenza programmatica con i  contenuti  del QSN 
2007/2013, del POR Calabria FESR 2007/2013 nonché di conformità ai regolamenti, alle direttive 
e decisioni comunitari ed alla vigente normativa regionale rilasciato dal Dirigente Generale del 
Dipartimento Attività Produttive ai sensi della DGR 515 del 28.07.2008, in qualità di Responsabile 
dell’Asse II – Energia all’atto dell'adozione dell'impegno contabile (D.D. n. 547/2012, per come 
integrato con D.D. n. 5531/2013);

• il  parere  prot. n. 00217765 del 22.12.2011 di coerenza programmatica rilasciato, ai sensi della 
DGR 515 del 28.07.2008, dall’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR 2007-2013;

CONSIDERATO CHE 

• l’Articolo 7 della  Convenzione stabilisce le  modalità  di  richiesta di  pagamento  delle  quote di 
rimborso delle spese effettuate da ENEL Distribuzione S.p.A. per lo svolgimento delle attività 
connesse alla realizzazione del programma di interventi;

• l’intervento denominato “Cosenza Bassa Tensione CB FASE 2” evidenzia un quadro economico 
allo stato finale di complessivi €. 225,476,87 di cui €. 225.476,87 per spese ammissibili;

• dall'esame della documentazione inoltrata, per l’intervento denominato “Cosenza Bassa Tensione 
CB FASE 2”, a fronte di un intervento in Convenzione del valore di €. 300.000.000 allo stato 
finale risulta rendicontato, per effetto delle rimodulazioni nel contempo intervenute, l’importo di  
€.225.476,87;

• con decreto n. 11082 del 17/09/2014 la Regione Calabria ha trasferito ad ENEL Distribuzione 
S.p.A. per l’intervento denominato  “Cosenza  Bassa Tensione CB FASE 2”, complessivamente 
€.114.446,49;

• la Regione Calabria deve procedere al riconoscimento delle quote di rimborso finali per l'intero 
programma di interventi;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE 

• con  nota  prot.  n.  157794  del  16.05.2016  Enel  Distribuzione  S.p.A.  ha  trasmesso  la  do- 
cumentazione finale della spesa sostenuta,  pari  ad €. 10.336.624,29,  relativamente a tutti  gli 
interventi  presenti  in  Convenzione  richiedendo  contestualmente  il  rimborso  delle  spese 
sostenute;

• in base ai documenti in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti previsti  dall’art. 7 
della  convenzione  per  provvedere  al  pagamento  in  favore  E-Distribuzione  S.p.A.  (già  Enel 
Distribuzione  S.p.A.) dell’importo  di  €.  111.030,38 (centoundicimilatrenta,38)   pari  al  100% 
dell’ammontare del finanziamento concesso;  

ACCERTATO che sul pertinente capitolo n. U2902010301 esercizio finanziario 2018 risultano gli impegni 
di  spesa  n.  33/2012  e  n.  2052/2016,  il  quale  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al 
pagamento del corrispettivo  di  €. 111.030,38    (  centoundicimilatrenta,38  )    spettante ad  E-Distribuzione 
S.p.A. (già Enel Distribuzione S.p.A.) a titolo di SAL e stato finale; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Vista la  richiesta  formulata  da  E-Distribuzione  S.p.A.  -   nota   prot.  n.  157794  del  16.05.2016  di 
erogazione dello stato finale corredata dalla documentazione prevista dalla convenzione;

RITENUTO per quanto espresso in precedenza di dover procedere al rimborso delle spese sostenute da 
E-Distribuzione S.p.A per l’intervento denominato “Cosenza Bassa Tensione CB FASE 2” per un importo 
di €. 111.030,38;

VISTI
• l’esito positivo dei controlli di primo livello;

• la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii;

• il  Decreto  Legislativo  n.  159  del  06.09.2011  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

• il  D.P.R.  n.  445  del  28.12.2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa”;

• il Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali";

• la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• la L.R. n. 8/2002;

• la  Legge regionale n.  7 del  13.05.1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;

• il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal  D.Lgs.  29/93 e 
successive modificazioni ed integrazioni”;

• il  D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

• la D.G.R. n.370 del 24/09/2015;

• la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 
e successive modifiche ed integrazioni;

• il D.D.G. n. 8253 del 12.07.2016 con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente del Settore 
“Politiche energetiche ed efficienza energetica” all’avv. Maria Rosaria Mesiano; 

• la  D.G.R.  n.  635  del  21.12.2017,  la  D.G.R.  n.  636  del  21/12/2017  e  la  Legge  Regionale 
n.56/2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018–2020”;

• la  D.G.R.  n.  468  del  19.10.2017  “Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento 
Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.”; 

• il D.P.G.R. n. 2 del 12.01.2018 - Dirigente Dott. Fortunato Varone - Conferimento del- l'incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali"  e del 
Dipartimento "Sviluppo Economico - Attività Produttive" della Giunta della Regione Calabria;

CONSIDERATO CHE 

• il beneficiario in ottemperanza agli obblighi previsti dalla legge 136/2010, ha comunicato il conto 
corrente bancario dedicato all’operazione;

• in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 31 c. 4 del Decreto-Legge n. 69/2013 convertito con 
modificazioni  dalla legge n.  98/2013,  è stato acquisito  d’ufficio  – nota prot.  n.  10808689 del 
06.03.2018 - il documento unico di regolarità contributiva (DURC) che risulta “REGOLARE”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che  ai  sensi  della  nota  n.  547  del  17.11.2008  del  Segretariato  Generale  di  questa 
amministrazione,  non  è  stata  attivata  la  procedura  di  accertamento  presso  Equitalia  S.p.A. 
perché trattasi di cofinanziamento comunitario;

ATTESO CHE si sono verificate le condizioni di cui all’art. 45 della legge Regionale n.8/2002;

VISTI

• il D. Lgs. n. 118/2011;

• la D.G.R. n. 635 del 21,12,2017. la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 e la L.R.  56/2017 “Bilancio di 

previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 2018-2020;
ATTESTATO

• che  è  stata,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  riscontrata  la 
necessaria  copertura  finanziaria  sul  pertinente  capitolo  U2902010301  nonché  la  corretta 
imputazione della spesa;

• che  per  la  presente  liquidazione  si  sono  realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato  art.  57 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;

VISTI la  checklist  di  collaudo  e la  relativa  scheda  di  liquidazione  n.3436 del  28/03/2018 generate 
telematicamente,  allegate al presente atto;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, su espressa dichiarazione di legittimità e 
regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile del procedimento e dal dirigente 

D E C R E T A
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e confermate 
per costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento di:

• DARE ATTO, relativamente all’intervento denominato “Cosenza  Bassa Tensione CB FASE 2”, 
che  la  spesa  ammissibile  a  stato  finale  -  a  fronte  di  una  somma  già  trasferita  di  
€. 114.446,49 - assomma a complessivi €. 225.476,87;

• RICONOSCERE ad  E-Distribuzione  S.p.A.  (già  ENEL  distribuzione  S.p.A.) relativamente 
all’intervento:  “Cosenza  Bassa  Tensione  CB  FASE  2”  la  somma  di  €.  111.030,38 
(centoundicimilatrenta,38) quota di contributo regionale (100%); 

• LIQUIDARE ad  E-Distribuzione  S.p.A.  -  P.IVA  05779711000  - la  somma  complessiva  di 
€. 111.030,38 (centoundicimilatrenta,38);

• FAR GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa del 
POR FESR 2007-2013  n.  U2902010301,  giusti impegni di  spesa  n.  33/2012 e n.  2052/2016 
assunti con D.G.R. n. 220/2016; 

• DEMANDARE al  Settore  Ragioneria  Generale  del  Dipartimento  del  Bilancio,  l’emissione  del 
relativo  mandato  di  pagamento  di  €.  111.030,38 (centoundicimilatrenta,38) a  favore  di  E-
Distribuzione  S.p.A.  attraverso  bonifico  bancario  intestato  ad  E-Distribuzione  S.p.A.  con  la 
seguente causale: POR FESR 2007-2013 Linea d’Intervento 2.1.  3  .1. -   ”Convenzione tra Regione   
Calabria  ed  Enel  Distribuzione  S.p.A.–  Intervento    “Cosenza    Bassa  Tensione  CB  FASE  2  ”  -   
Erogazione di €.   111.030,38   per Sal e Stato Finale;  

• NOTIFICARE il  presente  provvedimento,  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento, 
E-Distribuzione S.p.A.;

• PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11; 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GUZZI SAVERIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MESIANO MARIA ROSARIA

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


